
Załącznik nr 2 
Scenariusze ramowe planowanych filmów

Ramowy scenariusz nr 1
KRÓTKI ŁAŃCUCH DYSTRYBUCJI ŻYWNOŚCI

Plenery: Chata wiejska, serowarnia (ew. inny obiekt lokalnego przetwórstwa), panoramy małych wsi
i miasteczek, targowiska wiejskie sfinansowane z PROW, producenci żywności, produkty lokalne.

[Zaczynamy poważnie, profesjonalnie, tekst czytany przez lektora]

Krótkie  łańcuchy  dystrybucji  żywności,  czyli  tzw  polityka  „0  km”  zakłada  stworzenie  bezpośrednich
powiązań pomiędzy producentem czy rolnikiem, a konsumentem. Takie rozwiązanie jest układem korzystny
dla obu stron i ma same zalety. Klient dokładni wie, skąd pochodzi żywność, którą kupuje. Kupując lokalnie,
ma  gwarancję  świeżości  i  jakości.  Dodatkowo  unikając  pośredników kupujący  dostaje  korzystną  cenę.
Konsument ma bezpośredni kontakt  z producentem, więc ma pewność co do sposobu produkcji,  jak też
jakości zastosowanych surowców. Producentowi taki układ też się opłaca. Ma bezpośredni rynek zbytu, a
żywność często jest zamawiana z wyprzedzeniem. Omijając pośredników również dostaje lepszą cenę za
swoje produkty, a dodatkowa praca generuje środki pozostające w lokalnym obiegu. 

Pamiętajmy, że kupując prosto od producenta nasz produkt trafia bezpośrednio na nasz stół, a to oznacza
świeżość, mniejszą ilość substancji dodatkowych potrzebnych do konserwacji, a mniej transportu, to niższa
emisja spalin. Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 wspiera rozwój krótkiego łańcucha
w różnych aspektach. W najbliższych latach będą powstawały lokalne targowiska, na wsparcie mogą też
liczyć  osoby  i  podmioty  pragnące  otwierać,  rozwijać  przetwórstwo  i  marketing  produktów rolnych lub
uczestniczyć  w  systemach  jakości  takich  jak  np.  rolnictwo  ekologiczne.  Ważnym  działaniem  jest  też
wspieranie rolników przy organizowaniu się w grupę producencką. Produkty lokalne są istotnym elementem
wielu lokalnych strategii rozwoju, dlatego też w tej sprawie warto odwiedzić właściwą miejscowo lokalną
grupę działania. 
Ideą krótkiego łańcucha zainteresował się również Pan Antek wraz ze Szwagrem.

Antek ze Szwagrem* rozmawiają w swojej chałupie o koncepcie biznesu jakim jest serowarnia.
Opowiada o tym że znalazł taką możliwość w przeglądarce poznajprow.pl.
Scena w serowarni.
Szwagier chwali się ze produkuje super sery, oprowadza po serowarni, Chwali się że sery schodzą na targu 
jak bułeczki, Antek niedowierza, Szwagier wyciąga z kieszeni plik banknotów, Antek komentuje pozytywną 
zmianę Szwagra.

Plansza 1
Szwagier już wie, że warto uczestniczyć w krótkim łańcuchu dystrybucji żywności finansując go z PROW 
2014-2020.

Plansza 2 (albo napis pojawia się pod spodem)
Szwagier jest sprytny.

Plansza 3
Bądź jak Szwagier.

Plenery: Chałupa Szwagra, Serowarnia

* ew. inna ekipa kabaretowa



Ramowy scenariusz nr 2

LEADER i RLKS

Chata wiejska, panoramy małych wsi i miasteczek, targowiska wiejskie sfinansowane z PROW, 
producenci żywności, produkty lokalne, boiska, świetlice, place zabaw, siedziba LGD.

Zaczynamy „lektorem”, który profesjonalnie czyta:

W  perspektywie  finansowej  2014-2020  funkcjonuje  wsparcie  Rozwoju  Lokalnego  Kierowanego  przez
Społeczność.  Instrument  RLKS  oparty  jest  na  metodzie  LEADER  i  daje  możliwość  oddolnego
wykorzystania środków finansowych Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz Regionalnego Programu
Operacyjnego.  W  województwie  podlaskim  RLKS  realizowany  jest  bezpośrednio  przez  lokalne  grupy
działania,  dzięki  czemu beneficjenci  nie muszą uczestniczyć w ogólno wojewódzkich konkursach.  To w
lokalnej grupie działania zapada decyzja, czy określony projekt jest zgodny z lokalną strategią rozwoju i czy
warto mu przyznać finansowanie. Na takie podejście zdecydowały się tylko dwa województwa w Polsce. A
co możemy sfinansować w ramach RLKS? Wachlarz możliwych projektów jest bardzo szeroki: mogą to być
inwestycje  o  charakterze  społecznym,  wspieranie  lokalnego  dziedzictwa  kulturowego,  czy  też  rozwój
przetwórstwa produktów rolnych, rozwój rynków zbytu na produkty i usługi lokalne. Priorytetem jest jednak
powstawanie miejsc pracy na obszarach wiejskich. 

Postanowiliśmy odwiedzić Pana Antka, który ze szwagrem* planują uruchomić świetlicę i sprzedawać watę 
cukrową

Antek siedzi w chacie i marudzi, że nie ma gdzie potańczyć, że w jego wiosce nie ma żadnej świetlicy i że 
musi jeździć do Białegostoku. Szwagier proponuje mu przeglądarkę poznajprow.pl. Antek jest sceptyczny. 
Razem znajdują LGD Brama na Podlasie.
Rozmawiają tam o swoim pomyśle i dostają potwierdzenie, że taki projekt można zrealizować. Antek wesoły
wychwala LGD

Zakończyć można planszami:

Plansza 1
Antek przekonał się, że warto działać lokalnie

Plansza 2 (albo napis pojawia się pod spodem)
Antek jest sprytny.

Plansza 3
Bądź jak Antek 

 

* ew. inna ekipa kabaretowa



Ramowy scenariusz nr 3

UPOWSZECHNIANIE WYSZUKIWARKI POZNAJPROW.PL
Plenery: Chata wiejska, panoramy małych wsi i miasteczek, targowiska wiejskie sfinansowane z 
PROW, producenci żywności, produkty lokalne, boiska, świetlice, place zabaw, siedziba LGD, 
inwestycje realizowane z PROW (infrastrukturalne i/lub rolnicze) .

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 zawiera wiele działań, które realizowane
są za pośrednictwem poddziałań – a te występują w różnych typach – np. w zależności od rodzaju
beneficjenta lub specyfiki obszarowej. Zachęcamy Państwa to zapoznania się z Programem, który
dostępny jest na stronach Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, który pełni w nim funkcję instytucji
zarządzającej. Dokument ten, nie licząc jedenastu załączników, ma blisko 780 stron, więc powstała
wersja skrócona, która ma już mniej niż połowę tej  objętości.  Na minrol.gov.pl znajdziemy też
bardziej  przejrzyste  opisy poszczególnych poddziałań PROW, lecz niektórzy beneficjenci  wciąż
mogą mieć trudności,  aby dotrzeć do właściwej  partii  materiału i  odnaleźć właściwą instytucję
wdrożeniową, gdzie będzie można już uzyskać bezpośrednią informację o szczegółach uzyskania
wsparcia w ramach wybranego poddziałania PROW.
Na stronie www.poznajprow.pl znajduje się opracowana przez  Urząd Marszałkowski Województwa
Podlaskiego  wyszukiwarka, pomagająca odnaleźć interesujący nas rodzaj dofinansowania z punktu
widzenia rodzaju beneficjenta lub rodzaju poszukiwanego wsparcia. 
Wyszukiwarkę testowali nasi eksperci – Pan Antek wraz ze szwagrem*…
Antek szuka dotacji, tonie w papierach i folderach. Narzeka że nie jest wstanie przebrnąć przez te
dokumenty  jest  załamany.  Pojawia  się  Szwagier  i  pokazuje  Antkowi  Przeglądarkę.  Porównuje
zawężanie zagadnień do wyrywania stron w grubej  książce.  Zostaje  z kilkoma stronami.  Antek
chwali pomysł i że teraz to już prosty temat. Rozważają kilka wariantów. Szwagier mówi że to nie
wszystko. Przeglądarka działa też na smartfonach i jest równie czytelna i że można od razu wybrać
nr telefonu i pogadać z fachowcem.
Plansza 1
Szwagier już wie jak w prosty sposób szukać wsparcia z PROW 2014-2020.

Plansza 2 (albo napis pojawia się pod spodem)
Szwagier jest sprytny.
Plansza 3
Bądź jak Szwagier.

* ew. inna ekipa kabaretowa

http://www.poznajprow.pl/


Ramowy scenariusz nr 4
ROLNIK STRAŻNIKIEM PRZYRODY 
(w kontekście działań rolno-środowiskowych),

Plenery: Chata wiejska, panoramy małych wsi i miasteczek, pola i lasy, obszary cenne 
przyrodniczo.
Aktorzy: Statyści  jako turyści.
Lektor czyta poważnie:
Program  Rozwoju  Obszarów  Wiejskich  na  lata  2014-2020  to  nie  tylko  rozwój  wiejskiej
przedsiębiorczości, rozbudowa lokalnej infrastruktury oraz aktywizacja mieszkańców do działania.
Pośrednim odbiorcą realizowanych projektów jest ochrona środowiska naturalnego, co poprawia
jakość życia mieszkańców naszego regionu. Nie bez znaczenia jest fakt, że przyroda województwa
podlaskiego jest unikatem na skalę światową, a ochrona tego cennego dziedzictwa sprzyja również
wszystkim tym, którzy zechcą nasze województwo odwiedzić. Rolnicy wykonują cenną pracę w
trudnych warunkach, dlatego też po spełnieniu określonych wymogów mogą korzystać z płatności z
tytułu  zobowiązań  rolno-środowiskowo-klimatycznych.  Innym  narzędziem  finansowym  jest
wsparcie  rolnictwa  ekologicznego.  Rolnik  może  uzyskać  środki  na  uzyskanie  certyfikatu
ekologicznego, a im więcej ekologii, tym mniejsze zatrucie środowiska naturalnego. Tak naprawdę
zyskujemy na tym wszyscy. 
Zyskają na tym również Pan Antek wraz ze Szwagrem*, którzy jak się okazuje są zapalonymi 
miłośnikami przyrody.
Szwagier siedzi na krzesełku i przez lornetkę podziwia okoliczności przyrody, obok na trawce leży 
Antek. Rozmawiają o tym jak piękna jest Polska i że gospodarstwo agroturystyczne to fajny 
pomysł.  
Przenieśmy się do roku 2020
Szwagier siedzi na ganku domu (agrokwatery) i komentuje jak jest wspaniale. Ma wielu turystów 
którzy poszukują sielskiego krajobrazu. Opowiada ze nieopodal są chronione łąki gdzie można 
podglądać rzadkie gatunki ptaków które się tu lęgną. Antek przyprowadza klientom rowery, 
opowiada ze mają mnóstwo zadowolonych klientów. 
Szwagier w kuchni opowiada przy garnkach że podaje turystom swojskie jadło kupowane na 
lokalnym targowisku bądź produkowane przez siebie,  a jego popisowym daniem jest gicz jagnięca 
z owcy wrzosówki.
Zakończyć można planszami:
Plansza 1
Szwagier docenia pracę rolnika na rzecz ochrony przyrody
Plansza 2 (albo napis pojawia się pod spodem)
Szwagier jest mądry.
Plansza 3
Bądź jak Szwagier.

* ew. inna ekipa kabaretowa



Ramowy scenariusz nr 5
Małe gospodarstwa rodzinne siłą podlaskiej wsi – wizyta w gospodarstwie Pana 
Eugeniusza Dmochowskiego z miejscowości Grochy Łętownica (produkcja miodu, 
jabłek ekologicznych, świec, kiszonych ogórków i kapusty)

Prowadzący:

Wszyscy pamiętamy smak tradycyjnego jedzenia, takiego jak „kiedyś”. W erze produkcji żywności 
na masową skalę coraz trudniej znaleźć taki smak i jakość, które przechowujemy we 
wspomnieniach. 

Są jednak jeszcze takie miejsca, gdzie możemy znaleźć to, czego szukamy. 
Dziś odwiedzimy małe gospodarstwo pana Eugeniusza Dmochowskiego, położone w malowniczej 
wsi Grochy Łętownia, w powiecie zambrowskim. 
Niegdyś było to lekko zaniedbane siedlisko, które żona pana Eugeniusza przejęła po rodzicach. 

Gospodarze:

To miejsce nas urzekło postanowiliśmy związać swoją przyszłość z tym kawałkiem ziemi, 
porzucając w tym celu wyuczone zawody. Obecnie, po latach pracy mamy sprawnie funkcjonujące 
gospodarstwo ekologiczne, a wytwarzaną przez siebie żywność sprzedajemy bezpośrednio na targu.
Bez pośredników, bez obróbki. Prosto na stół klienta. 

Prowadzący/gospodarze

Na terenie gospodarstwa znajdowała się stara pasieka oraz sad obsadzony starymi, tradycyjnymi 
odmianami jabłek. Znajdziemy tu jabłonie odmiany zorza i wszelkie odmiany renet. Są tradycyjne 
polskie węgierki i gruszki klapsy. Ponadto gospodarze robią pyszne kiszone ogórki, kapustę, sery 
oraz.. świece. Pieczony tutaj chleb na zakwasie zdobył nawet wyróżnienie podczas targów AgroEko
w Augustowie.

Pytania:
1) Czy zdobycie certyfikatów ekologicznego rolnictwa było trudne?
2) Czy jest popyt na taką ekologiczną, zdrową żywność? 
3) Co jest najtrudniejsze w ekologicznym rolnictwie?

Prowadzący:

Dzięki takim rolnikom jak pan Eugeniusz i jego żona, możemy wciąż cieszyć się smakiem 
prawdziwego jedzenia. Mimo prostej formy, taka ekologiczna żywność, kupiona na lokalnym targu 
to luksus, którego ze świecą szukać w supermarketach i uprzemysłowionych miastach. Luksus, na 
który każdy z nas może sobie pozwolić. 



Ramowy scenariusz nr 6
Małe gospodarstwa rodzinne siłą podlaskiej wsi – wizyta w gospodarstwie Pani
Jolanty Wielgat, firma Garden studio z Woli Zambrowskiej (rośliny ozdobne)

Prowadzący:
 
Nic tak nie relaksuje, jak odpoczynek w pięknym ogrodzie na łonie natury. Jednak przypadkowo 
zasadzone rośliny nie stworzą harmonijnej kompozycji, cieszącej nasze oko.  Od zawsze wiedziała 
o tym pani Jolanta Wielgat z Woli Zambrowskiej.
Już w dzieciństwie była zafascynowana roślinami w ogrodzie babci, ich kompozycją, kolorami i 
właściwościami. Konsekwentnie poparła swoją fascynację odpowiednim wykształceniem architekta
krajobrazu. W gospodarstwie rodziców założyła firmę, zajmującą się projektowaniem i 
zakładaniem ogrodów oraz sprzedażą roślin ozdobnych. I tak firma pani Jolanty funkcjonuje 
nieprzerwanie od 14 lat. 

Gospodarze:

Firma  pracuje zarówno na rzecz indywidualnych klientów, zakładając im np. przydomowe ogrody, 
jak i na potrzeby dużych firm czy samorządów. Dziś np. wszystkie nasadzenia na rondach w 
Zambrowie są komponowane i obsadzane przez (Garden Studio) firmę pani Jolanty. 

Prowadzący:

Jedną z najciekawszych roślin wyhodowanych przez panią Jolantę Wilgat jest Crazytunia - czyli 
szalona petunia. Nowa odmiana rośliny balkonowej, której nazwa wzięła się od pełnego fantazji 
wybarwienia jej kwiatów. Crazytunia ma pokrój typowy dla swojego gatunku, ale ta odmiana ma tę 
właściwość, że jak kwitnie, to na jednej roślinie każdy kwiat potrafi być inny - Praktycznie nie ma 
dwóch takich samych na jednej roślinie. 

- Czy kiedykolwiek chciała pani robić coś innego?
- Jak duże jest gospodarstwo, ile szklarni, pola?
- Jak funkcjonuje taka firma, ilu pracowników zatrudnia? 
- Z jakich programów korzystała pani przy rozwijaniu firmy?

Prowadzący:

Miłość do ogrodnictwa to często spotykana pasja. Niektórzy ludzie jednak potrafią swoją pasję 
podnieść do rangi sztuki. A dodatkowo, przy odpowiednim wsparciu z zewnątrz uczynić z niej 
przynoszący satysfakcję zawód. Wystarczy tylko kochać to, co się robi. 

 



Ramowy scenariusz nr 7
Małe gospodarstwa rodzinne siłą podlaskiej wsi – wizyta w gospodarstwie Pana 
Szymona Chańko. Hydroflora Specjalistyczne Gospodarstwo Rolne z Konował (rośliny wodne)

Prowadzący: 

Wszyscy lubimy wypoczywać nad wodą. Kontakt z wodną fauną i florą wprowadza spokój i 
poczucie harmonii. Są ludzie, u których to upodobanie przerodziło się w pasję, a pasja – w pracę. 
Odwiedzimy dziś pana Szymona Chańkę, który w podlaskich Konowałach prowadzi małe 
gospodarstwo specjalizujące się w uprawach roślin wodnych.  
Pan Szymon uprawia obecnie około 3 tys. odmian roślin przybrzeżnych, pływających, 
podwodnych. Są wśród nich „rarytasy” ogrodowe. Uprawiane są tu rośliny dostosowane do każdej 
strefy brzegowej, poczynając od suchej, okresowo wilgotnej, podmokłej, bagiennej, poprzez wodę 
płytką, umiarkowaną aż do strefy głębokiej do około 2,5 metra np. grzybień biały.

Prowadzący/gospodarz

Gospodarstwo jest firmą rodzinną, która funkcjonuje od 1997 roku. Specjalizuje się w 
pozyskiwaniu i rozmnażaniu roślin wodnych do wszelkich zbiorników. Ze względu na panujący w 
naszym regionie ostry klimat, rośliny z gospodarstwa pana Chańki charakteryzują się niezwykłą 
żywotnością i odpornością, nieporównywalną do roślin z importu. Szybciej i mocniej się 
rozkrzewiają, kwitną bardziej obficie, a trafiając w inne rejony kraju, radzą sobie doskonale, stając 
się prawdziwą chlubą ich posiadaczy. Część z nich trafiła nawet do Narwiańskiego Parku 
Narodowego.   

Gospodarz:

Współpracujemy z wieloma szkółkami o podobnym profilu produkcji w kraju i za granicą, 
wymieniając  doświadczenia oraz  materiał hodowlany. Rośliny wodne z Konował upiększają setki 
ogrodów w całym kraju. 

- Jaki duże jest gospodarstwo, ile terenu, zbiorników jest potrzebne do takiej działalności? 
- Skąd taka a nie inna specjalizacja (skąd miłość do wodnych roślin)?
- Jak funkcjonuje takie wyspecjalizowane gospodarstwo?
- Z jakich programów i funduszy pan korzystał?

Prowadzący:

Jak w każdym sektorze gospodarki, także w rolnictwie istnieją pewne nisze wymagające 
zapełnienia. Wystarczy pomysł i odrobina wsparcia z zewnątrz, aby przekształcić zainteresowanie i 
ciekawość w dobrze prosperujący biznes. 


